UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH  HẢI DƯƠNG
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 740 /CV-MT
	         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     §éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

               H¶i D­¬ng, ngµy  5 th¸ng  9  n¨m 2017

Tham gia góp ý vào dự thảo báo cáo thẩm tra hồ sơ

và kết quả xây dựng NTM của TX Chí Linh năm 2017

	                      Kính gửi:
	-  Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương

-  Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉn

- Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh

Thực hiện Công văn  Số 2549/UBND - VP ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh về việc ''Tham gia ý kiến vào 02 dự thảo báo cáo thẩm tra hồ sơ và kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cho huyện Kinh Môn và thị xã Chí Linh''

Sau khi nghiên cứu dự thảo báo cáo của thị xã Chí Linh, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh có ý kiến như sau:

1. Nhất trí với báo cáo về thẩm tra hồ sơ và kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của thị xã Chí Linh năm 2017.

2. Nhất trí thị xã Chí Linh có đủ điều kiện để UBND tỉnh đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT, các bộ ngành Trung ương thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2017.

3. Kết quả đạt được của thị xã Chí Linh trong xây dựng nông thôn mới có vai trò quan trọng của MTTQ các cấp. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh đã xây dựng Kế hoạch Số 25/KH-MT ngày 5/10/2015 về MTTQ các cấp tham gia xây dựng nông thôn mới triển khai đến MTTQ cơ sở để thực hiện. Đưa các tiêu chí của chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với 5 nội dung của cuộc vận động ''Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh'' để tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện.
- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia ý kiến vào quy hoạch, thực hiện quy hoạch và quy hoạch tổng thể sử dụng đất, phát triển cơ sở hạ tầng và quy hoạch phát triển sản xuất. Vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia và tự giác tham gia việc dồn ô đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng. Đồng thời hiến đất, ngày công, tiền để thôn, xã làm đường giao thông nông thôn và kênh mương nội đồng.

- Vận động các tầng lớp nhân dân phát triển sản xuất xoá đói giảm nghèo và vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân tích cực tham gia ủng hộ quỹ "Vì người nghèo' để hỗ trợ người nghèo về nhà ở, giống vốn sản xuất, hỗ trợ phát triển sản xuất, học sinh nghèo vượt khó. Từ đó góp phần thực hiện các tiêu chí về nhà ở dân cư, nâng cao thu nhập, giảm nghèo.
- Tuyên truyền vận động nhân dân tích cức tham gia bảo hiểm y tế, giữ gìn và chăm sóc sức khoẻ cộng đồng, thực hiện tốt các chính sách về dân số, kế hoạch hoá gia đình.Vận động các tầng lớp nhân dân xây dựng phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở; vận động các hộ gia đình ký cam kết thực hiện gia đình không có tệ nạn xã hội và các tiêu chí xây dựng gia đình văn hoá.
- Vận động nhân dân sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh, nhà tiêu hợp vệ sinh giữ gìn cảnh quan môi trường sanh, sạch, đẹp, nhân rộng, nâng cao chất lượng hoạt động và phát huy vai trò của các tổ tự quản về bảo vệ môi trường ở khu dân cư.
- Chủ động phối hợp với các đoàn thể phát động phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào thi đua thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Phối hợp trưởng thôn, khu dân cư, các tổ chức thành viên của Mặt trận ở cơ sở và đại diện một số hộ gia đình tham gia sửa đổi, bổ sung các nội dung xây dựng nông thôn mới và các vấn đề văn hóa, giáo dục, việc cưới, việc tang, lễ hội...vào quy ước hương ước của thôn, khu dân cư nhằm  bảo đảm giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, trật tự an ninh của địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền cơ sở tăng cường công tác kiểm tra giám sát trong việc xây dựng nông thôn mới, nhằm phát huy vai trò giám sát của MTTQ, các tổ chức chính trị - Xã hội và nhân dân.

Trên đây là ý kiến của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh về kết quả xây dựng nông thôn mới của thị xã Chí Linh.

	Nơi nhận

- Như kính gửi;
- UBND TX Chí Linh;
- Ban TT Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- Lưu VP.
	TM. BAN THƯỜNG  TRỰC

 CHỦ TỊCH
Đã ký
   Nguyễn Quang Phúc

PAGE
2